
sexta-feira, 13 de julho de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (128) – 155

 EXTRATO HOMOLOGAÇÃO
Convite n.º 06/2018
Processo n.º 33/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para for-

necimento de parte da solução SMC – Sistema Municipal de 
Comunicação, para a Prefeitura Municipal de Araçariguama, que 
contemple o fornecimento do conjunto do sistema de telefonia 
PAB(X) – IP e sistema de tarifação - Bilhetagem, pelo período de 
12 meses, conforme termo de referência - Anexo I.

A Prefeitura Municipal de Araçariguama torna público que o 
Sr. Secretário Municipal de Administração, homologou o Convite 
acima mencionado adjudicando o objeto para a empresa Line34 
Serviços de Telefonia e Computação Eireli - EPP., pelo seguinte 
valor: R$ 76.680,00;

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11-07-2018
Jeferson Alves Ribas - Secretário Municipal de Adminis-

tração;
 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 05/2018
PROCESSO Nº 59/2018
OBJETO: Outorga, mediante regime de concessão, da pres-

tação do serviço de transporte coletivo municipal de passageiros 
na área urbana por ônibus, com outorga para execução de obra 
pública no município de Araçariguama, de acordo com o Termo 
de Referência - Anexo I do Edital.

Encerramento: Dia 15/08/2018, às 09h00min
Abertura dos Envelopes: Dia 15/08/2018, às 9:10 horas, na 

Rua Leopoldo da Silva, nº. 1.000- Jd. Bela Vista-Araçariguama/SP.
A Prefeitura de Araçariguama, através do Departamento de 

Licitações torna público que está aberto o processo licitatório 
acima mencionado. O edital em seu inteiro teor estará à disposi-
ção a partir do dia 16/07/2018, no site da Prefeitura www.araca-
riguama.sp.gov.br e/ou na Rua Leopoldo da Silva, nº. 1.000- Jd. 
Bela Vista-Araçariguama/SP, no Departamento de Licitações.

Goretti Prestes – Departamento de Licitações.

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA 
SERRA

 Secretaria de Administração e Finanças. ATA DE JULGA-
MENTO DE PROPOSTA. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM RESPONSAVEL TECNICO 
DEVIDAMENTE HABILITADO PARA CONSTRUÇÃO DE OSSARIO 
MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE 
OBRA NO CEMITERIO MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA, 
CONFORME ANEXOS. Aos doze dias do mês de julho de 2018 às 
14h00, na Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Araçoiaba 
da Serra, reuniram-se os membros da Comissão Permanente 
de Licitação para procederem ao julgamento da proposta dos 
licitantes habilitados no certame. Registra-se que não houve 
comparecimento de representante de nenhuma das empresas 
licitantes. Verificou-se que os envelopes de proposta estavam 
devidamente lacrados e rubricados. Em seguida a presidente 
abriu o envelope de proposta da empresa habilitada, TORRE-
NORTE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Foi feita a 
conferencia dos documentos de proposta, rubricados pelos pre-
sentes e então a Comissão Permanente de Licitação CLASSIFICA 
a licitante TORRENORTE CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA, CNPJ 05852100/0001-60, com proposta no valor de R$ 
145.803,74 (centro e quarenta e cinco mil, oitocentos e três 
reais e setenta e quatro centavos). Sendo assim, esta Comissão 
Permanente de Licitações JULGA vencedora, pelo critério de 
menor preço global, a licitante TORRENORTE CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA, CNPJ 05852100/0001-60 com valor de 
R$ 145.803,74 (centro e quarenta e cinco mil, oitocentos e três 
reais e setenta e quatro centavos). Nos termos do artigo 109 da 
lei 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de recurso. Nada mais havendo, foi encerrada a 
reunião cuja ata vai assinada pela Presidente e Membros da 
comissão. Marcela Regina Rodrigues da Cunha - PRESIDENTE 
DA CPL

 Secretaria de Administração e Finanças. ATA DE JULGA-
MENTO DE PROPOSTA. TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM RESPONSAVEL TECNICO 
DEVIDAMENTE HABILITADO PARA EXECUÇÃO DE REFORMA 
NA EMEIF ALBINO MARIANO RODRIGUES, BAIRRO APARECIDA, 
PARA FUNCIONAMENTO DA CENTRAL PARA COOPERATIVAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME ANEXOS. Aos doze dias 
do mês de julho de 2018 às 15h00, na Sala de reuniões da Pre-
feitura Municipal de Araçoiaba da Serra, reuniram-se os mem-
bros da Comissão Permanente de Licitação para procederem ao 
julgamento da proposta dos licitantes habilitados no certame. 
Registra-se que não houve comparecimento de representante de 
nenhuma das empresas licitantes. Verificou-se que os envelopes 
de proposta estavam devidamente lacrados e rubricados. Em 
seguida a presidente abriu os envelopes de proposta das empre-
sas habilitadas, 1 – VSM ENGENHARIA LTDA ; 2 – TORRENORTE 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Pela CPL foi feita a 
conferencia dos documentos de proposta das referidas empre-
sas, rubricados pelos presentes, solicitou-se ao Sr. Rogério Mat-
tos (Secretário de Obras e Serviços) que analisasse as propostas 
das licitantes habilitadas. Em seguida a Comissão Permanente 
de Licitação CLASSIFICA as licitantes 1 – VSM ENGENHARIA 
LTDA CNPJ 27414591/0001-08, com proposta no valor de R$ 
219.150,70 (duzentos e dezenove mil, cento e cinqüenta reais e 
setenta centavos) ; 2 – TORRENORTE CONSTRUTORA E INCOR-
PORADORA LTDA CNPJ 05852100/0001-60, com proposta no 
valor de R$ 229.006,40 (duzentos e vinte e nove mil, seis reais e 
quarenta centavos). Sendo assim, esta Comissão Permanente de 
Licitações JULGA vencedora, pelo critério de menor preço global, 
a licitante VSM ENGENHARIA LTDA CNPJ 27414591/0001-08, 
com proposta no valor de R$ 219.150,70 (duzentos e dezenove 
mil, cento e cinqüenta reais e setenta centavos). Nos termos 
do artigo 109 da lei 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para apresentação de recurso. Nada mais havendo, 
foi encerrada a reunião cuja ata vai assinada pela Presidente 
e Membros da comissão. Marcela Regina Rodrigues da Cunha 
- PRESIDENTE DA CPL

 Secretaria de Administração e Finanças. ATA DE ANÁLISE 
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA. TOMADA 
DE PREÇOS Nº 005/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
076/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA COM RESPONSÁVEL TÉCNICO DEVIDAMENTE HABILITADO 
PARA AMPLIAÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL ANTONIO EUSEBIO, 
SITUADO NA RUA PEDRO MUNHOZ, S/N – CENTRO - ARAÇOIA-
BA DA SERRA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE 
OBRA. Aos onze dias do mês de julho de 2018 às 14h30, na Sala 
de reuniões da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra, reu-
niram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação e o 
Sr. Vinícius Ayub de Campos Abrame para procederem ao julga-
mento de habilitação dos licitantes. Verificou-se que as empresas 
TORRENORTE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA e CFSO 
CONSTRUÇÕES E FUNDAÇÕES LTDA protocolaram os envelopes 
para participação do certame, no entanto, não houve compareci-
mento de representante de nenhuma das empresas. Em seguida 
foi passado para rubrica de todos os presentes com verificação 
do lacre dos envelopes de habilitação e de proposta. Feito isto, 
a presidente abriu os envelopes de habilitação para rubrica e 
conferencia dos documentos. Os atestados e certidões de capa-
cidade operacional fornecidos pelas empresas licitantes foram 
analisados pelo engenheiro Vinícius Ayub de Campos Abrame. 
O balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último 
exercício social apresentados na forma da lei comprovando a 
boa situação financeira das empresas foram avaliados pelo téc-
nico em contabilidade Domingos Victor Santana. Analisada toda 

atribuições que lhe confere a Lei, principalmente as contidas na 
Lei de Licitações (inciso VI, art. 43- Lei 8.666/93 e alterações), 
com referência ao processo licitatório n.º 067/2018 – Pregão 
nº 027/2018, afigurando-se que a mesma encontra-se regular-
mente desenvolvida, e estando ainda presente o interesse na 
aquisição que deu ensejo a instauração do processo, re-ratifica 
a homologação publicada na data de 07 de julho de 2018 no 
Diário Oficial e na data de 10 de julho de 2018 no Diário Oficial 
da União, sendo que após a re-ratificação a homologação 
passa a ter o seguinte resultado: “ABRÃO REZE COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA” vencedor no item 01 no valor de R$ 43.500,00 
(quarenta e três mil e quinhentos reais) e “PROESTE OURINHOS 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA” vencedor nos itens 
03 e 04 totalizando R$ 319.652,40 (trezentos e dezenove mil 
seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). Ficando 
deserto o item 02. Cumpra-se e Publique se na forma da Lei. 
Gabinete do Prefeito, aos 11 de julho de 2018. LUIZ ANTONIO 
MACHADO - Prefeito Municipal.

 ANHEMBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018 – AVISO DE EDITAL.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Dia 27/07/2018 às 

09:00 horas.
CREDENCIAMENTO: A partir de 09:00 horas do dia 

27/07/2018.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI/SP comunica a 

quem possa interessar, que encontra-se aberto na Divisão de 
Licitações o Processo Licitatório para realização do Pregão Pre-
sencial nº 015/2018 cujo objeto é a aquisição de 01 caminhão 
4x2 de fabricação nacional, sem uso anterior, ano de fabricação 
2018/2018, cor branca, cabine curta em chapa de aço com 
assento para 03 pessoas. O edital completo estará à disposição 
no Departamento de Licitações no Paço Municipal sito à Praça 
Prefeito Ismael Morado do Amaral, nº 67, bairro Centro, na cida-
de de Anhembi, Estado de São Paulo ou no site www.anhembi.
sp.gov.br e demais informações poderão ser obtidas pelo fone 
(14) 3884-9020, com Camila e ainda pelo e-mail: licitacao@
anhembi.sp.gov.br. Anhembi/SP, 12 de julho de 2018. MIGUEL 
VIEIRA MACHADO NETO – Prefeito Municipal.

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018 – AVISO DE EDITAL.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Dia 27/07/2018 às 

10:00 horas.
CREDENCIAMENTO: A partir de 10:00 horas do dia 

27/07/2018.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI/SP comunica a 

quem possa interessar, que encontra-se aberto na Divisão de 
Licitações o Processo Licitatório para realização do Pregão 
Presencial nº 016/2018 cujo objeto é a aquisição de 02 veículos 
utilitários tipo VAN, ano de fabricação 2018/2018, zero km. O 
edital completo estará à disposição no Departamento de Lici-
tações no Paço Municipal sito à Praça Prefeito Ismael Morado 
do Amaral, nº 67, bairro Centro, na cidade de Anhembi, Estado 
de São Paulo ou no site www.anhembi.sp.gov.br e demais 
informações poderão ser obtidas pelo fone (14) 3884-9020, 
com Camila e ainda pelo e-mail: licitacao@anhembi.sp.gov.br. 
Anhembi/SP, 12 de julho de 2018. MIGUEL VIEIRA MACHADO 
NETO – Prefeito Municipal.

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018 – AVISO DE EDITAL.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Dia 27/07/2018 às 

13:00 horas.
CREDENCIAMENTO: A partir de 13:00 horas do dia 

27/07/2018.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI/SP comunica a 

quem possa interessar, que encontra-se aberto na Divisão de 
Licitações o Processo Licitatório para realização do Pregão Pre-
sencial nº 017/2018 cujo objeto é o registro de preço eventual 
aquisição de diversos gêneros alimentícios para serem utilizados 
pelo Departamento de Educação e Cultura para elaboração 
da merenda escolar. O edital completo estará à disposição no 
Departamento de Licitações no Paço Municipal sito à Praça Pre-
feito Ismael Morado do Amaral, nº 67, bairro Centro, na cidade 
de Anhembi, Estado de São Paulo ou no site www.anhembi.
sp.gov.br e demais informações poderão ser obtidas pelo fone 
(14) 3884-9020, com Camila e ainda pelo e-mail: licitacao@
anhembi.sp.gov.br. Anhembi/SP, 12 de julho de 2018. MIGUEL 
VIEIRA MACHADO NETO – Prefeito Municipal.

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018 – AVISO DE EDITAL.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Dia 27/07/2018 às 

15:00 horas.
CREDENCIAMENTO: A partir de 15:00 horas do dia 

27/07/2018.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI/SP comunica a 

quem possa interessar, que encontra-se aberto na Divisão de 
Licitações o Processo Licitatório para realização do Pregão Pre-
sencial nº 018/2018 cujo objeto é o registro de preço eventual 
aquisição de combustíveis para serem utilizados pelos veículos 
da frota municipal. O edital completo estará à disposição no 
Departamento de Licitações no Paço Municipal sito à Praça Pre-
feito Ismael Morado do Amaral, nº 67, bairro Centro, na cidade 
de Anhembi, Estado de São Paulo ou no site www.anhembi.
sp.gov.br e demais informações poderão ser obtidas pelo fone 
(14) 3884-9020, com Camila e ainda pelo e-mail: licitacao@
anhembi.sp.gov.br. Anhembi/SP, 12 de julho de 2018. MIGUEL 
VIEIRA MACHADO NETO – Prefeito Municipal.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 CONCORRÊNCIA PUBLICA NO O3/2018-Comunicação de 
reabertura de sessão no próximo dia 16 de julho, 14H00, para 
dar abertura dos envelopes com as proposta comerciais das 
empresas participantes habilitadas. Local: sala de reuniões, no 
Paço Municipal, situado à Rua Professor José Borges Ribeiro, 
167, Centro, Aparecida-SP. DOMINGOS LÉO MONTEIRO - Presi-
dente da Comissão Municipal de Licitações de Aparecida.

 ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL No 
20/2018

Licitação com a destinação de lote reservado para microem-
presas e/ou empresas de pequeno porte. Objeto: O objeto desta 
licitação é o Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos 
de Proteção Individual (EPI) e Materiais para Segurança do Tra-
balho. Vencimento: 25 de Julho de 2018 - 10 Horas. Os editais 
e informações poderão ser obtidas diretamente no Setor de 
Licitações e Compras, à Rua Professor José Borges Ribeiro, n.º 
167, Centro, Aparecida/SP, na página oficial desta Prefeitura, 
no endereço eletrônico www.aparecida.sp.gov.br/licitacoes ou 
pelo e-mail prefeitura-compras@hotmail.com ou ainda através 
do telefone (12) 3104-4011. ERNALDO CÉSAR MARCONDES - 
Prefeito Municipal.

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 RESULTADO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 29/2018
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para alunos com 

restrição alimentar da Rede Municipal de Ensino, conforme 
especificações do Termo de Referência - anexo I.

Data da sessão: 12/07/2018
A Prefeitura Municipal de Araçariguama, através do Setor 

de Licitações, torna público o resultado do Pregão acima men-
cionado como Frustrado.

Departamento de Licitações

DOE e site oficial da prefeitura. Ata completa na integra no 
endereço eletrônico www.aguai.sp.gov.br. Felipe Campos de 
Oliveira - Presidente da Comissão

 HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO Nº 169/2018 - INEXIGIBILI-
DADE Nº 007/2018. No cumprimento do art. 26 da lei federal 
8.666/93 e suas alterações, e com vistas as justificativas técnicas 
e jurídicas, ratifico a inexigibilidade para contratação de empre-
sa especializada para curso de completo de licitações e contra-
tos administrativos para aperfeiçoamento e capacitação de ser-
vidores, como base no art. 25, inc. II, conforme consta no rol do 
artigo do 13, inciso VI da lei de licitações, conjutamente com o 
decreto federal nº 5.707/06, junto a empresa Vianna & Consulto-
res Associados Ltda, valor global R$ 7.315,00. Data: 12.07.2018. 
Jose Alexandre Pereira de Araujo - Prefeito Municipal.

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 Termo para Interposição de Recurso
Processo adm: 46/2018
Tomada de Preços: 03/2018
Fica aberto e cabível tempo para interposição de recurso, 

no prazo de 05 (cinco) dias, da deliberação da Comissão Perma-
nente de Licitação, referente ao julgamento da habilitação das 
empresas Construtora Ema do Vale Eirelli e Construtora Etapa 
LTDA. Transcorrido o prazo sem que haja interposição de recurso, 
o processo dará seu curso normal para abertura de Proposta de 
Preços no dia 23 de julho de 2018.

Águas da Prata, 12 de julho de 2018.
Dario Batista Oliveira da Silva - Presidente CPL

 CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 CONTRATANTE: Câmara Municipal da Estância Hidromine-
ral de Águas da Prata

CONTRATADO: Lázaro Procópio de Freitas. CONTRATO: 
004/2018; OBJETO: Serviços de Mestre de Cerimônia em Sessão 
Solene dia 17/08/2018; VALOR: R$ 175,00 (Cento setenta cinco 
reais); DOTAÇÃO: 3390.36.0000; VIGÊNCIA: Até o término da 
Sessão Solene no dia 17/08/2018; FUNDAMENTO: Art. 24, II da 
Lei 8.666/93; ASSINATURA: 10/07/2018. Fabio Ferraz de Campos 
- Presidente da Câmara

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE SÃO 
PEDRO

 PREGÃO PRESENCIAL 26/2018-EDITAL DE HOMOLOGA-
ÇÃO-Paulo Sergio Barboza de Lima, Prefeito do Município da 
Estância Hidromineral de Águas de São Pedro/SP, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o julgamento e a adjudicação 
realizados pelo Senhor Pregoeiro, homologa o Pregão Presencial 
36/2018, que tem por objeto Registro de Preços para a Loca-
ção de Tendas para Educação, por preço global, considerada 
vencedora a seguinte empresa participante: STAFF LUXE EIRELI 
EPP com preço global de R$ 8.820,00.Fica a licitante vencedora 
devidamente intimada, para que no prazo máximo de 02 (dois) 
dias úteis dirija-se ao Paço Municipal para assinar o contrato e 
retirar a cópia na nota de empenho correspondente, contados da 
publicação deste edital. Águas de São Pedro/SP, 12 de julho de 
2018. Paulo Sergio Barboza de Lima - Prefeito Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 041/2018
EDITAL Nº 089/2018
PROCESSO N° 0102/2018
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de 

Material de Limpeza, com entrega de forma parcelada de acordo 
com a solicitação da Secretaria de Educação, para atender a 
demanda das escolas de ensino fundamental e educação infantil

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 27/07/2018.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo: 32/2018.Licitação Pregão: 16/2018.De 

acordo:HOMOLOGO o processo licitatório realizado na moda-
lidade PREGÃO 16/2018, cujos itens foram adjudicados pelo 
pregoeiro à empresa: PRIMEIRA CLASSIFICADA PARA OS ITENS: 
NETBIL EDUCACIONAL E INFORMÁTICA LTDA, para os itens 01, 
02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08, com o valor total de R$ 19.398,00 
(dezenove mil, trezentos e noventa e oito mil reais).O valor total 
do expediente é de R$ 19.398,00 (dezenove mil, trezentos e 
noventa e oito reais).Alto Alegre, 12 de julho de 2018.Helena 
Berto Tomazini Sorroche - Prefeita Municipal.

 CONTRATO N.º 66/2018 – PREGÃO Nº 14/2018 - CON-
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Alto Alegre – Contratada: 
AOKI LTDA. OBJETO: “Aquisição de Ambulância Tipo A - Simples 
Remoção Tipo Furgão, para o Setor Atenção Básica”, conforme 
especificações e quantidades constantes no ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA. Valor: R$ 170.000,00. Assinatura: 12/07/2018. 
Vigência: 09/10/2018. Helena Berto Tomazini Sorroche - Prefeita 
Municipal.

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
ABIGAIL CATELI DIAS, prefeita municipal de Alvinlândia, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA 
a INEXIGIBILIDADE Nº 002/2018, Processo nº 037/2018, para a 
contratação da “BANDA OZ LTDA - ME” para a data de 04 de 
agosto de 2018, pelo valor de R$ 7.900,00, sendo banda consa-
grada pela opinião pública, atendendo o disposto no Artigo 25, 
III da Lei Federal 8.666/93.

Alvinlândia/SP, 12 de Julho de 2018.
ABIGAIL CATELI DIAS - Prefeita Municipal

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 RE-RATIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO REFERÊNCIA: PRO-
CESSO Nº 067/2018 - PREGÃO Nº 027/2018 LUIZ ANTONIO 
MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba, no uso das 

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 71/2018 - Pregão Pre-
sencial nº 34/2018 - Contratação de empresa especializada para 
serviços de confecção de próteses dentárias para pacientes da 
Secretaria de Saúde. - Credenciamento e entrega de envelopes 
às 08h30min do 27/07/2018. Edital completo na Prefeitura 
Municipal de Adamantina e no site: www.adamantina.sp.gov.br. 
Informações pelo fone (18) 3502-9010. - Adamantina, 12 de julho 
de 2018. - JOÃO LOPES DE OLIVEIRA - Secretário de Finanças

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 ADITAMENTO. Processo Nº 108/2017 - Dispensa de Licita-
ção Nº 034/2017. 1º Termo de aditamento ao CONVÊNIO Nº 
010/2018. Data da assinatura: 09.05.2018. Contratada: SERVIÇO 
SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI/SP. Objeto: Contratação de sistema 
de ensino da rede pública municipal. Valor R$46.569,00. Jose 
Alexandre Pereira de Araújo - Prefeito Municipal.

 ATA. Processo nº 056/2018 - Credenciamento nº 001/2018. 
(...) Ficam HABILITADAS e CLASSIFICADAS, na categoria PROJE-
TOS DE ARQUITETURA as empresas KADIMA ENGENHARIA LTDA 
(primeira colocada com 111.067,39 pontos) e GEOTECH CONS-
TRUÇÃO, ENGENHARIA E PLANEJAMENTO (segunda colocada 
30.558,12 pontos). HABILITADAS E CLASSIFICADAS na categoria 
PROJETOS DE ESTRUTURA as empresas SAC ENGENHARIA 
ESTRUTURAL LTDA (primeira colocada com 127.122,10 pontos) 
e KADIMA ENGENHARIA LTDA (segunda colocada 38.036,92 
pontos). HABILITADA E CLASSIFICADA na categoria PROJETOS 
DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS PREDIAIS a empresa KADIMA 
ENGENHARIA LTDA (13.685,01 pontos). HABILITADA E CLAS-
SIFICADA na categoria INSTALAÇÕES ELÉTRICAS a empresa 
WORLD MEPE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (483,46 kVA). 
HABILITADAS E CLASSIFICADAS na categoria LEVANTAMENTOS 
PLANIALTIMÉTRICOS as empresas GEOTECH CONSTRUÇÃO 
e ENGENHARIA E PLANEJAMENTO (primeira colocada com 
1.859.944,09 pontos), SCOPUS ENGENHARIA E TOPOGRAFIA 
LTDA (segunda colocada com 159.583,55 pontos), e KADIMA 
ENGENHARIA LTDA (terceira colocada com 54.000,00 pon-
tos). HABILITADAS E CLASSIFICADAS na categoria PROJETOS 
DE HIDRÁULICA – INFRAESTRUTURA as empresas GEOTECH 
CONSTRUÇÃO, ENGENHARIA E PLANEJAMENTO (primeira colo-
cada com 593.260,30 pontos), e KADIMA ENGENHARIA LTDA 
(segunda colocada com 287.018,90 pontos). HABILITADAS na 
categoria PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO E SISTEMAS VIÁRIOS 
as empresas KADIMA ENGENHARIA LTDA (primeira colocada 
com 109.316,70 pontos) e GEOTECH CONSTRUÇÃO, ENGE-
NHARIA E PLANEJAMENTO (segunda colocada com 71.710,57 
pontos). O prazo para apresentação de recurso administrativo é 
de 5 (cinco) dias úteis contados a partir da publicação no Diário 
Oficial do Estado de São Paulo, na forma do art. 109, inciso I, e 
parágrafos, da Lei federal nº 8.666/93 e suas alterações (item 7 
do edital). Ata completa na integra no endereço eletrônico www.
aguai.sp.gov.br

 ATA. Processo Administrativo N° Sec Adm/Licit. 131/2018 
- Tomada de Preços N° 002/2018. Ás 09:00 horas do dia 12 
de julho de 2018, reuniram-se a Comissão de Registro Cadas-
tral, designada pela Portaria nº 074 de 18 de abril de 2018, 
composta pelo Sr. Presidente Felipe Campos de Oliveira, os 
membros Jonas Cavaretto da Silva Junior e Franciele Rodrigues 
Luciano Martins, na sala de Licitações situada a Avenida Olinda 
Silveira Cruz Braga, nº 215, Parque Interlagos para recebimento 
dos envelopes de habilitação e proposta. Foi aberta a palavra: 
Nada foi dito. Aberto a sessão foram recebidos os envelopes 
das licitantes: CITYSTAR CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
EIRELI EPP, JOÃO DIONISIO DE ANDRADE & CIA LTDA – ME, 
DJR DE OLIVEIRA EIRELI – ME, THIAGO NALIN RABELO EIRELI 
EPP, CONSTRUTORA HGB LTDA - EPP. Sendo credenciados para 
acompanhar a sessão os representantes: DIRCEU APARECIDO 
DOS REIS – RG. 27.045.726-4 SSP/SP, GUILHERME HENRIQUE 
BUENO – RG. 40.032.160-9 SSP/SP e THIAGO NALIN RABELO 
– RG. 33.029.708-9 SSP/SP. Nada mais havendo, foi encerrada 
a presente sessão. Felipe Campos de Oliveira - Presidente da 
Comissão

 ATA. Processo Administrativo N° Sec Adm/Licit. 131/2018 
- Tomada de Preços N° 002/2018. (...) Após a análise dos docu-
mentos apresentados, a vista das exigências contidas no edital 
a Comissão deliberou em: INABILITAR a empresa CITYSTAR 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI EPP, POR NÃO 
APRESENTAR A ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL FISCAL, TRATANDO 
SE DE EMPRESA EPP E NÃO OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL, 
CONFORME item 6.6) QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEI-
RA sub item c.1) As empresas enquadradas como Microempre-
sas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) que NÃO optantes 
pelo simples nacional, deverão apresentar Escrituração Contábil 
Fiscal (ECF), referente ao último exercício, com o respectivo 
recibo de entrega, e também por NÃO APRESENTAR A CERTIDÃO 
NEGATIVA DE FALÊNCIA E CONCORDATA, E SIM CERTIDÃO 
DE DISTRIBUIÇÃO DE AÇÕES CÍVEIS, FAMILIA E SUCESSÕES, 
EXECUÇÕES FISCAIS E JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS, conforme 
solicita o sub item d) Certidão Negativa de Falência e Con-
cordata expedida pelo Cartório Distribuidor da Comarca onde 
a licitante possua sua sede, com data não inferior a noventa 
(90) dias da data designada para a sessão de recebimento dos 
envelopes, item 6.6) QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA; 
INABILITAR A EMPRESA DJR DE OLIVEIRA EIRELI – ME, POR 
NÃO APRESENTAR ATESTADOS COMPATÍVEIS COM O QUAN-
TITATIVO EXIGIDO EM NOME DA EMPRESA-LICITANTE SENDO 
APRESENTADO SOMENTE UM ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA-OPERACIONAL, QUE NÃO ATINGIU AS EXIGÊNCIAS 
MÍNIMAS CONSTANTES NO EDITAL, COMPLEMENTANDO COM 
DEMAIS ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA-PROFISSIONAL 
EM NOME DO SEU ENGENHEIRO RESPONSÁVEL GLAUCO 
AURELIO TAZITU, DESCUMPRINDO O ITEM 6.5) QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA – SUB ITEM d) Comprovação de capacidade técnica-
-operacional da empresa-licitante, de serviços pertinentes e 
compatíveis em características, com as constantes dos objetos 
deste Edital, através de certidão(ões) ou atestado(s) fornecido(s) 
por pessoa jurídica de direito público ou privado, acompanhados 
das respectivas Certidões de Acervo Técnico – CAT nos termos 
do art. 30, § 1º da Lei 8.666/93, contemplando os seguintes 
serviços, devidamente registrado no órgão competente CREA 
ou CAU, no(s) qual(is) se indique(m) a execução dos seguintes 
serviços, que correspondem às parcelas de maior relevância do 
objeto licitado, indicando as quantidades que representem, no 
mínimo, 50% (cinquenta por cento) da quantidade do objeto 
similar licitado, sendo o macro item 08 – Acabamentos, conten-
do 9.000,33 m² entre os sub itens de Revestimento Externo e 
Interno, Forros e Pisos e 466,05 m referente ao sub item de Pisos 
e TAMBÉM POR NÃO APRESENTAR O INDICE DE SOLVENCIA 
GERAL CONFORME ITEM 1.2) SUBITEM III) DA QUALIFICAÇÃO 
ECONÔMICA FINANCEIRA; HABILITAR as empresas JOÃO DIO-
NISIO DE ANDRADE & CIA LTDA – ME, THIAGO NALIN RABELO 
EIRELI EPP, CONSTRUTORA HGB LTDA - EPP. Nada mais havendo, 
foi encerrada a presente sessão. Recursos na forma da lei. A 
abertura dos envelopes de PROPOSTA, que foram devidamente 
RUBRICADAS, lacradas e acondicionas em caixa fechada foi 
suspensa, sendo que a nova sessão para abertura dos mesmos, 
ainda será designada e informada a todos os interessados por 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-07-13T00:48:46-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




